³⁵⁷ *De Genesi contra Manichaeos* II, 3; II, 19; *Contra Faustum manichaeum* XXII, 7.

³⁵⁸ “*Illi autem inimici veterum Librorum, omnia carnaliter intuentes, et propterea semper errantes, etiam hoc reprehendere mordaciter solent, quod de limo Deus hominem finxit.*” (*De Genesi contra Manichaeos* II, 8).

³⁵⁹ “*...et istorum fraus, qui particulas quasdam de Scripturis eligunt, quibus decipiant imperitos, non connectentes quae supra et infra scripta sunt, ex quibus voluntas et intentio scriptoris possit intellegi.*” (*Contra Adimantum Manichaei discipulum* 14.2; vgl. auch *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* I, 1.16)

³⁶⁰ “*Nam sicut te Manichaeus impiam docuit perversitatem, ut ex Evangelio, quod haeresim tuam non impedit, hoc accipias...*” (*Contra Faustum manichaeum* XVIII, 7; vgl. auch *Contra Faustum manichaeum* XXII, 15; XXIV, 2)

³⁶¹ “*Sic enim erraverunt Manichaei, qui dicunt ante mundi constitutionem fuisse gentem tenebrarum, quae contra Deum rebellavit: in quo bello credunt miserum omnipotentem Deum non sibi aliter potuisse succurrere, nisi partem suam contra eam gentem mitteret. Cuius gentis principes, sicut illi dicunt, devoraverunt partem Dei, et temperati sunt ut posset mundus de illis fabricari. Sic dicunt Deum pervenisse ad victoriam cum magnis calamitatibus et cruciatibus et miseriis membrorum suorum: quae membra dicunt esse commixta tenebrosis visceribus principum illorum, ut eos temperarent, et a furore compescerent. Et non intellegunt tam sacrilegam esse suam sectam, ut credant omnipotentem Deum non per creaturam quam fecerit, sed per ipsam naturam suam bellasse cum tenebris: quod nefas est credere. Neque hoc solum, sed etiam illos qui victi sunt, factos esse meliores, quia furor eorum compressus est: Dei autem naturam quae vicit, factam esse miseriam. Dicunt enim eam per ipsam commixtionem perdidisse intellectum et beatitudinem suam, et magnis erroribus et cladibus esse implicatam. Quam si aliquando*

Gruppe zu gewinnen, ist für den Bischof von Hippo nur eine Täuschung³⁶², bei der seine Gegner als Betrüger vorgestellt werden, die sich keine Sorge um die Rettung der einfachen Leute machen, weil sie sich nur darum kümmern, so viele Gläubigen wie möglich von der katholischen Kirche zu entfernen: aus diesem Grund kann der Bischof von Hippo die Manichäer als Mörder von Seelen darstellen³⁶³.

Das Adjektiv, das am meisten das Publikum der Doktrin Manis charakterisiert, ist *imperiti*³⁶⁴, unerfahren: sie haben keine genügende Ausbildung bekommen, um sich gegen die Attacken der Häretiker zu wehren. Man kann *imperitus* aus verschiedenen Gründen sein: entweder weil man keine Zeit oder keine Lust hat, sich mit der Heiligen Schrift zu beschäftigen, oder weil diese Lektüre *perverso animo* durchgeführt wird³⁶⁵. Mit dieser Behauptung macht Augustin klar, dass alle, die von den Häretikern getäuscht und überzeugt werden konnten, nicht schuldig waren, da ihre *pigritia* sie daran verhinderte, sich die richtige und notwendige Mühe zu geben, um stark vor der Versuchung einer anziehenden Doktrin zu bleiben.

Die *imperiti* sind auch *infirmi*³⁶⁶, nicht stabil in ihrem Glauben und leicht auf einem falschen Weg zu führen, *incauti*³⁶⁷, weil sie ihr Vertrauen ohne tief nachzudenken schenken, und *pueriles*³⁶⁸, weil sie nicht

vel totam purgari dicerent, magnam tamen impietatem contra omnipotentem Deum affirmarent, cuius partem crederent tanto tempore in erroribus ac poenis esse iactatam sine aliquo peccati crimine. Nunc vero infelices audent adhuc dicere nec totam posse purgari; et ipsam partem quae purgari non potuerit, proficere ad vinculum, ut inde involvatur et illigetur malitiae sepulcrum; et sic ibi semper sit pars ipsa Dei misera, quae nihil peccavit, et affigitur in aeternum carceri tenebrarum. Hoc illi dicunt, ut simplices animas fallant. Sed quis tam simplex est, ut ista non sentiat esse sacrilega, quibus affirmant omnipotentem Deum necessitate oppressum esse, ut partem suam bonam et innocentem tantis cladibus obruendam et tanta immunditia inquinandam daret, et non totam liberare posset; et quod liberare non potuerit, aeternis vinculis colligaret? Quis ergo ista non exsecratur? quis non intellegat impia esse et nefanda? Sed illi quando capiunt homines, non ista prius dicunt; quae si dicerent, riderentur, aut fugerentur ab omnibus: sed eligunt capitula de Scripturis, quae simplices homines non intellegunt; et per illa decipiunt animas imperitas, quaerendo unde sit malum. Sicut in isto capitulo faciunt, quod ab Apostolo scriptum est: Rectores harum tenebrarum, et spiritalia nequitiae in coelestibus. Quaerunt enim deceptores illi, et interrogant hominem Scripturas divinas non intellegentem, unde sint in coelo rectores tenebrarum: ut cum respondere non potuerit, traducatur ab eis per curiositatem; quia omnis anima indocta curiosa est. Qui autem fidem catholicam bene didicit, et bonis moribus et vera pietate munitus est, quamvis eorum haeresim nesciat, respondet illis tamen. Nec enim decipi potest, qui iam novit quid pertineat ad christianam fidem, quae catholica dicitur, per orbem terrarum sparsa, et contra omnes impios et peccatores, neglegentes autem etiam suos, Domino gubernante secunda.” (De agone christiano 4.4).

³⁶² Augustin scheint über die Verkündigung seiner Gegner zu lachen, wenn er von einer Diskussion zwischen einem Katholiken und einem Manichäer berichtet, die zeigt, wie der zweite in der Lage war, einen unerfahrenen Gläubigen zu überzeugen, dass die Schöpfung kein Werk Gottes ist; in der Tat will er die gefährlichen Folgen der Naivität vieler Christen ans Licht bringen: „*Nemo ergo vos fallat, quando forte taedium patimini ad muscas. Etenim aliqui derisi sunt a diabolo, et ad muscas capti sunt. Solent enim aucupes ponere in muscipula muscas, ut esurientes aves decipiant: sic et isti ad muscas a diabolo decepti sunt. Nam nescio quis taedium patiebatur ad muscas: invenit illum Manichaeus taedio affectum; et cum diceret se non posse pati muscas et odisse vehementer illas, statim ille: Quis fecit has? Et quia taedio affectus erat, et oderat illas, non ausus est dicere: Deus illas fecit: erat autem catholicus. Ille statim subiecit: Si Deus illas non fecit, quis illas fecit? Plane, ait ille, ego credo quia diabolus fecit muscas. Et ille statim: Si muscam diabolus fecit, sicut te video confiteri, quia prudenter intellegis, apem quis fecit, quae paulo amplior est musca? Non ausus ille est dicere quia Deus fecit apem, et muscam non fecit; quia res erat proxima. Ab ape duxit ad locustam, a locusta ad lacertum, a lacerto ad avem, ab ave duxit ad pecus, inde ad bovem, inde ad elephantem, postremo ad hominem; et persuasit homini quia non a Deo factus est homo.*“ (In Johannis Evangelium tractatus I, 14).